
A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 .=:-.87100 COSENZA 

SETTORE PROGRAMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N.4.4Qy Del 4 SEI,  2025 

Oggetto: Decisione a contrarre mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), ai sensi dell'art. 50  co.  1  left.  b) del d.lgs. n. 36/2023, per la realizzazione di 
'prodotti editoriali e video informativi e dimostrativi per la divulgazione agricola sulle principali filiere 

agricole e sull'agroalimentare della Calabria — PROGETTO Regione Calabria - ARSAC Misura 1 

Azione 1.2.1 PSR Calabria 2014/2022 CIG: B81F37A253.  CUP:  J68H25000540006 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 
parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 

copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO FIMNZIARi.::)  
Rag.  Maria Tiziana Biscontc 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data  0 4 SET, 2025  

e fino al, 
 i B SET. 2025  

irt..ownrrir A f:t 

44itAiinkgrio iJettiaa 



A.R.S.A.C. 
SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Il Dirigente 
VISTA 

- la L.R. n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
- il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30/12/2024, con il quale la Dr.ssa Fulvia Michela 

Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 
- la Deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale, la Dr.ssa Fulvia Michela Caligiuri, ha assunto 

ad interim la gestione del Settore Ricerca Applicata e Sperimentazione, Settore Programmazione e 
Divulgazione, Impianti a fune. Acquedotti e CED; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria, n. 343 del 21/01/2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 
il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025, con il quale il Direttore Generale ha prorogato al Dott. 
Antonio Leuzzi le funzioni dirigenziali di Dirigente del Settore Amministrativo; 
la determina n. 161 del 10.02.2025 con la quale viene conferito l'incarico di elevata qualificazione al 
dott. Marcello Bruno; 
la determina n. 177 del 10.02.2025 con la quale viene conferito l'incarico di elevata qualificazione al 
dott. Pasquale Saragò; 

- la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento dei 
procedimenti semplificati di acquisizione di lavori, beni e servizi, ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 
50/2016; 

- Il Decreto della Regione Calabria n. 767 DEL 22/01/2025 avente per oggetto: PSR Calabria 2014/2022 
—  Reg.  (UE) n.1305/2013 Approvazione Schema di Convenzione. 

Considerato che: 
- l'ARSAC è destinataria, nell'ambito della programmazione 2014-2022, di cui al Decreto Dirigenziale n. 

767 del 22/01/2025, di un Affidamento Diretto In House per la realizzazione di un progetto sulla 
Misura 1 - Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione, Sotto misura 1.2 - Sostegno ad 
attività dimostrative e azioni di informazione, Intervento 1.2.1 - Sostegno per progetti dimostrativi ed 
azioni di informazione, con il quale è stata approvata una convenzione (registrata al Repertorio 
regionale al n. 837 del 28.01.2025; 

- l'ARSAC nell'ambito della convenzione di cui sopra ha previsto di attivare la realizzazione di un 
"Piano progettuale - Azioni informative e dimostrative sul territorio regionale che sostiene numerose 
iniziative di informazione rivolte agli addetti del settore agricolo operanti nelle zone rurali della 
Calabria da realizzare entro il 30 settembre 2025; 

- Il "Piano progettuale - Azioni informative e dimostrative sul territorio regionale, tra le diverse iniziative 
dirette all'informazione/dimostrazione ed alla divulgazione prevede l'attività di realizzazione di riprese 
video riguardanti le tematiche trattate, Video  Tutorial  e riprese video realizzate in formato specifico per 
la pubblicazione sui canali  social,  compresi servizi fotografici sulle giornate informative e dimostrative. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Ritenuto necessario, da parte del responsabile del Progetto dott. Pasquale Saragò, nominato dal Direttore 
Generale con nota n. 4548 del 21.03.2025, provvedere all'acquisizione di un servizio per la realizzazione di: 

-10 video — documentario in alta risoluzione della durata di 10 minuti (che dovranno essere diffusi sui canali 
ARSAC e/o televisivi); 
-Servizio fotografico in alta risoluzione per ciascun video prodotto (almeno 15 foto per argomento); 
-10 video (estratti) da 90 - 120 secondi da usare per i  social  ARSAC ; 

Visto che l'art. 50, comma 1,1ett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l'affidamento diretto di contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
Visto il richiamato art. 17, al comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 



Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP SpA avente per 
oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente determinazione; 
Rilevato che la produzione dei prodotti informativi/divujgativi come sopra descritti rientra tra le attività 
previste dal Piano progettuale - Azioni informative e dimostrative sul territorio regionale approvato dalla 
Regione Calabria con decreto n. 767 DEL 22/01/2025. 
Richiamato l'art. 25, comma 2 del D. Lgs. nr. 36/2023 che obbliga le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
all'utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26; 
Considerato che, per l'attuazione nei tempi previsti dal Piano progettuale - Azioni informative e dimostrative 
sul territorio regionale, l'amministrazione deve dare corso all'iter procedimentale finalizzato 
all'approvvigionamento riguardante il servizio in oggetto; 
VISTA la Delibera n. 28 del 31 gennaio 2025 con il quale il Dott. Marcello Bruno viene nominato R.U.P per 
l'attuazione della convenzione di cui al Decreto Dirigenziale n. 767 del 22/01/2025; 
Ritenuto di avvalersi del M.e.P.A. per l'affidamento del servizio in oggetto, anche in considerazione del 
valore economico dell'appalto, per il quale appare sproporzionata l'attivazione di una procedura ordinaria di 
cui agli arti. 71 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento. 
Ulteriormente la scelta si rivela appropriata se si considera che l'art. 50 del Codice, ha disposto che le 
procedure sotto soglia possano essere espletate anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  prep-esse idonee all'esecuzione 

„delle prestazioni contrattuali; 
Preso atto che: 
- per procedere alla formulazione dell'importo a base d'asta è stata condotta una indagine di mercato su 
internet, su valutazione di precedenti affidamenti fatti da questa azienda e considerato il budget assegnato dal 
piano progettuale per la misura 1.2.1. è stata stabilita la somma presunta, per la realizzazione dei prodotti 
informativi/divulgativi come sopra descritti, per un valore economico pari a euro 20.000,00; 
- a seguito di indagine informale di mercato tra gli operatori economici abilitati al MEPA al bando dei servizi 
richiesti è stato individuato l'O.E. Radio Video Calabria 99 s.r.l. Piazza Pitagora snc 88900 Crotone (Kr) 
P.IVA 01306900794; 
Dato atto che per soddisfare le esigenze del piano progettuale di cui sopra, il Dott. Marcello Bruno, in 
qualità di RUP, in data 8 agosto 2025, ha avviato su MEPA una RDO n. 5586479 invitando l'O.E. Radio 
Video Calabria 99 s.r.l. RIVA 01306900794, a formulare un' offerta economica per la realizzazione dei 
prodotti informativi/divulgativi come sopra descritti; 
Considerato che l'O.E. Radio Video Calabria 99 s.r.l. P.IVA 01306900794, ha risposto all'invito 
presentando in data 02 settembre 2025 un' offerta economica, esclusivamente tramite la piattaforma MEPA, 
entro e non oltre l'ora e il giorno indicati nella stessa, completa dei documenti obbligatori richiesti dalla 
stazione appaltante, per un importo di euro 20.000,00 escluso IVA, ritenuta congrua e vantaggiosa per 
l'amministrazione e coerente con le finalità del Piano progettuale Azioni informative e dimostrative sul 
territorio regionale. 
Visto: 
-l'art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: "Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma], ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ..."; 
-l'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede, tra l'altro, che per servizi o forniture 
inferiori a 140.000,00 euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
Accertato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto non si 
appalesano costi di sicurezza, ai sensi dell'art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008, e quindi non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI; 
Visti: 

- art. 50  co.  1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro al netto dell'IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

- 	l'art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- l'art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'arti ,  co.  130, della Legge 30/12/2018, 
n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a € 5.000,00 e sino al sotto soglia; 

- l'art. 26 della legge 488/1999 che prevede l'utilizzo del  benchmark  delle convenzioni Consip, in 
caso di procedure svolte autonomamente; 

17:7 



- l'art. 25, comma 2 del D. Lgs. nr. 36/2023 che obbliga le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
all'utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26. 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione 
trasparente"; 

Ritenuto di poter procedere all'affidamento in oggetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
Dato atto in ogni caso che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché regolarmente abilitato presso il MePA e 
affidatario di precedenti forniture risultate idonee; 
Ritenuto di affidare l'appalto al citato operatore poiché l'offerta tecnico-economica proposta è risultata 
congrua e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 49, del D. Lgs. 
36/2023; 
Considerato che per espressa previsione dell'art. 18, comma 3 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i. al presente 
affidamento non si applica il te.rmine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di 
importo inferiore alle soglie europee, di cui all'art. 55, comma 2, del predetto d.lgs. 36/2023; 
Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva in corso di validità, prot. INPS_46576797, e verificato 
il possesso dei requisiti previsti dal Codice degli appalti l'O.E. Radio Video Calabria 99 s.r.l. P.IVA 
01306900794; 
Accertato che la spesa presunta di 	20.000,00 IVA esclusa, relativa al servizio di cui al presente 
provvedimento, trova copertura finanziaria sul capitolo  cap.  n. U3102025801, impegno di spesa 290/2025, 
del corrente esercizio finanziario, progetto attività informative Misura 1.2.1.; 
Su proposta del Responsabile del Procedimento doti. Marcello Bruno formulata alla stregua dell'istruttoria 
compiuta, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP. 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa: 

- di procedere all'affidamento del servizio di produzione dei prodotti informativi/divulgativi come 
sopra descritti mediante Trattativa diretta MEPA  ID  Negoziazione n. 5586479, in conformità a 
quanto disposto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti sotto 
soglia, con contratto che sarà generato automaticamente dalla piattaforma gestita da Consip 
di affidare dunque all'O.E. Radio Video Calabria 99 s.r.l. P.IVA 01306900794; 
il servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, al 
valore offerto di E 20.000,00, oltre IVA, nel rispetto delle condizioni e dei termini previsti nella 
proposta progettuale e nell'offerta presente sul M.E.P.A., CIG B81F37A253; 

- di confermare l'assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 
all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto a titolo di costi della sicurezza; 

- di stabilire che la spesa di euro 20.000,00 oltre IVA, trova copertura finanziaria al seguente capitolo 
n. U3102025801, impegno di spesa 290/2025, del corrente esercizio fmanziario, progetto attività 
informative Misura 1.2.1. ; 

- di nominare il dott. Pasquale Saragb quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto  (DEC);  
- di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata con successivo provvedimento, a fornitura 

avvenuta secondo le modalità di cui all'offerta approvata e previa emissione di apposita fattura, da 
pagarsi entro trenta giorni dal ricevimento della stessa; 

- di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante Stipula MEPA, oltre che 
Mediante Lettera d'ordine scambiata per corrispondenza commerciale; 

- di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 28, comma 2 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 
cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il RUP 
F.to Dott. Marcello Bruno 

IL DIRETTORE GENERALE 
DIRIGENTE AD INTERIM SETTORE 

PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

F.to (Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

